
Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

«Детский сад № 40» 
(МБДОУ «Детский сад № 40») 

636000, пр. Коммунистический 
34а, тел. (3823)54-76-52 

ПРИКАЗ 
от 01.09.2022 № 256 

Об организации дополнительных платных образовательных услуг 
на 2022-2023 учебный год 

В соответствии с Федеральным закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», Законом РФ «О защите прав потребителей», Постановлением 
Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденного 
приказом Министерства просвещения РФ от 09.11.2018 № 196, Уставом МБДОУ «Детский 
сад № 40», Положением об оказании дополнительных платных услуг в МБДОУ «Детский 
сад № 40» и на основании анализа запросов родителей (законных представителей) 
воспитанников о необходимости оказания дополнительных платных услуг в МБДОУ 
«Детский сад № 40» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. По организации дополнительных платных образовательных услуг в МБДОУ 
«Детский сад № 40» назначить ответственным лицом заместителя заведующего по 
воспитательно-методической работе Шулятьеву Наталью Владимировну. 

2. Организовать в МБДОУ «Детский сад № 40» дополнительные платные 
образовательные услуги на 2022-2023 учебный год на основании индивидуальных 
договоров об оказании на обучение по дополнительным образовательным программам с 
родителями (законными представителями). 

3. Назначить руководителями дополнительных платных услуг с оплатой труда 
согласно составленной калькуляции и на основании Договора возмездного оказания 
образовательных услуг: 

- физкультурно-спортивной направленности «Белая ладья» детей 6-7 лет - Шуткину 
Анну Андреевну; 

- физкультурно-спортивной направленности «Веселый мяч» детей 3-7 лет -
Кудряшову Татьяну Алексеевну; 

- художественной направленности «Разноцветные ладошки» для детей 1-4 лет -
Лупандину Любовь Валериевну; 

- художественной направленности «Домисолька» для детей 4-7 лет - Гилеву Марину 
Юрьевну; 

- технической направленности «Образовательная робототехника» для детей 5-7 лет 
-Губину Маргариту Сергеевну ; 

- технической направленности «Первые шаги к робототехнике» для детей 4-5 лет -
Губину Маргариту Сергеевну; 

- социально-педагогической направленности «Умелые пальчики» детей 5-7 лет -
Редозубову Ирину Викторовну; 

- физкультурно-спортивной направленности «Шалтай болтай» для детей 3-7 лет -
Баранову Татьяну Игоревну; 

- физкультурно-спортивной направленности «Здоровячок» для детей 3-7 лет- Гусареву 
Галину Георгиевну; 

- художественной направленности «Капельки» ритмика для малышей для детей 2-4 
лет - Губину Маргариту Сергеевну; 

- художественной направленности «Шерстяной клубочек» для детей 5-7 лет -



Николайко Оксану Александровну. 
4. Разрешить начало работы по дополнительным платным образовательным 

услугам на базе МБДОУ «Детский сад № 40» с 01.09.2022 года. 
5. Утвердить: 

- календарный учебный график на 2022-2023 учебный год по дополнительным 
общеобразовательным программам согласно приложению 1 (в случае внесения изменений 
подлежит повторному утверждению); 
- количество, возраст воспитанников и продолжительность занятий по дополнительным 
общеобразовательным программам на 2022-2023 учебный год согласно приложению 2 (в 
случае внесения изменений подлежит повторному утверждению); 
- формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации по дополнительным 
общеобразовательным программам на 2022-2023 учебный год согласно приложению 3 (в 
случае внесения изменений подлежит повторному утверждению). 

6. Заместителю заведующего по воспитательно-методической работе Шулятьевой 
Наталье Владимировне осуществлять контроль за организацией и качеством проведения 
занятий в рамках предоставления платных дополнительных образовательных услуг, 
оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам по 
направлениям их профессиональной деятельности. 

7. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой. 

Заведующая МБДОУ «Детский сад № 40» ^ С.В.Власова 



Календарный учебный график на 2022-2023 учебный год по дополнительным 
общеобразовательным программам 

Наименование дополнительной 
общеобразовательной программы 

Начало 
учебного 

года 

Количество 
учебных 
недель 

Количество 
занятий в 

неделю 

Количество 
занятий в 

год 
Дополнительная общеобразовательная 
программа физкультурно-спортивной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Веселый мяч» 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 1 51 

Дополнительная общеобразовательная 
программа физкультурно-спортивной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Белая ладья» 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 1 51 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Домисолька» 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 1 51 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Шерстяной клубочек» 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 1 51 

Дополнительная общеобразовательная 
программа технической направленности 

для детей дошкольного возраста 
«Образовательная робототехника» 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 1 51 

Дополнительная общеобразовательная 
программа технической направленности 

для детей дошкольного возраста 
«Первые шаги к робототехнике» 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 1 51 

Дополнительная общеобразовательная 
программа социально-педагогической 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Умелые пальчики» 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 1 51 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Разноцветные ладошки» 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 1 51 

Дополнительная общеобразовательная 
программа физкультурно-спортивной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Шалтай болтай» 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 2 102 

Дополнительная общеобразовательная 
программа физкультурно-спортивной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Здоровячок» 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 2 102 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Капельки» ритмика для 

малышей 

с 01 
сентября 

по 31 
августа 

51 1 51 



Количество, возраст воспитанников и продолжительность занятий по дополнительным 
общеобразовательным программам на 2022-2023 учебный год 

Наименование дополнительной 
общеобразовательной программы 

Количество 
воспитанников 
в группе (чел) 

возраст Продолжительность 
занятия (мин) 

Дополнительная общеобразовательная 
программа физкультурно-спортивной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Веселый мяч» 

15 3-7 20-30 

Дополнительная общеобразовательная 
программа социально-педагогической 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Белая ладья» 

10 6-7 30 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Домисолька» 

10 4-7 20 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Шерстяной клубочек» 

10 5-7 30 

Дополнительная общеобразовательная 
программа технической направленности 

для детей дошкольного возраста 
«Образовательная робототехника» 

10 5-7 30 

Дополнительная общеобразовательная 
программа технической направленности 

для детей дошкольного возраста 
«Первые шаги к робототехнике» 

10 4-5 20 

Дополнительная общеобразовательная 
программа социально-педагогической 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Умелые пальчики» 

5 5-7 20-25 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Разноцветные ладошки» 

10 1-4 30 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Капельки» ритмика для 

малышей 

10 2-4 15 

Дополнительная общеобразовательная 
программа физкультурно-спортивной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Здоровячок» 

10 3-7 30 

Дополнительная общеобразовательная 
программа физкультурно-спортивной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Шалтай болтай» 

10 3-7 30 



Формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации по дополнительным 
общеобразовательным программам на 2022-2023 учебный год 

Наименование дополнительной 
общеобразовательной программы 

Формы промежуточной 
аттестации 

Периодичность 
аттестации 

Дополнительная общеобразовательная 
программа физкультурно-спортивной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Веселый мяч» 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 

Дополнительная общеобразовательная 
программа социально-педагогической 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Белая ладья» 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Домисолька» 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Шерстяной клубоче» 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 

Дополнительная общеобразовательная 
программа технической направленности 

для детей дошкольного возраста 
«Образовательная робототехника» 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 

Дополнительная общеобразовательная 
программа технической направленности 

для детей дошкольного возраста «Первые 
шаги к робототехнике» 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 

Дополнительная общеобразовательная 
программа социально-педагогической 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Умелые пальчики» 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Разноцветные ладошки» 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 

Дополнительная общеобразовательная 
программа художественной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Капельки» ритмика для малышей 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 

Дополнительная общеобразовательная 
программа физкультурно-спортивной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Здоровячок» 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 

Дополнительная общеобразовательная 
программа физкультурно-спортивной 

направленности для детей дошкольного 
возраста «Шалтай болтай» 

Итоговое занятие для родителей 1 раз в год 



Лист ознакомления с приказом от 01.09.2022 № 256 

Ф.И.О. работника должность роспись 
Шулятьева Н.В. зам.зав по BMP 
Кудряшова Т. А. инструктор ФК V 

Гусарева Г.Г. инструктор ФК — • 
Николайко О.А. воспитатель 
Губина М.С воспитатель y / f k r d r -
Лупандина Л.В. воспитатель 
Шуткина А. А. воспитатель 
Баранова Т.И. зам.зав по BMP / / М / 
Редозубова И.В. учитель-дефектолог 
Гилева М.Ю. музыкальный руководитель < L 6 / } 


